ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

II Международная научно-практическая конференция

21.09.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 177-ЭК 29.07.2015 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 21.09.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 177-ЭК от 29.07.2015 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 177-ЭК от 29.07.2015 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Прогнозирование развития
инновационной деятельности в России в
целях обеспечения экономической
безопасности

Акимова В. И.,
Седова Н. В.

Россия,
Москва г

2. Концепции эффективного
стратегического управления
инвестициями на макроуровне

Шкодинский С.
В., Назаров А. Г.

Россия,
Башкортостан
Респ
 Россия,
Мытищи г

3. Проблемы и перспективы развития
инвестиционных фондов

Мингазова И. В.,
Лукишина Л. В.

Россия,
Казань г

4. Уровень и качество жизни населения Лазарчук И. М. Беларусь
5. Малый бизнес в структуре кластерных
образований

Поройко Л. И. Россия,
Ярославль г

6. Теоретические основы возникновения
института центрально банка

Ивашкина С. А.,
Абрамова М. А.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Совершенствование мотивации
специалистов сельскохозяйственных
предприятий

Балко С. В. Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Управление резервами повышения
конкурентоспособности предприятия
промышленности строительных
материалов

Кулешова Т. А. Россия,
Москва г

3. Концептуальные основы управления
экономической надежностью
предприятия

Разова Е. О. Россия,
Иваново г

4. Методические подходы к определению
несостоятельности организаций

Александрова
М. В.

Россия,
Москва г

5. Основные аспекты экономических и
инновационных методов оптимизации
деятельности малых предприятий в
условиях кризиса

Платонова Т. Е.,
Ланкина С. А.

Россия,
Одинцово г

6. Предпосылки к повышению
устойчивости развития  региональных
кластеров

Гайдаренко Л. В. Россия,
Москва г

7. Производственно-экономический
потенциал развития управляющей
системы повышения эффективности
предприятий зернопродуктового
комплекса

Левитская И. А. Россия,
Москва г

8. Совокупность научных аспектов
формирования эффективной системы
управления организациями

Минаева Е. В. Россия,
Москва г

9. Направления экономической адаптации
бизнеса в системе изменяющихся
рыночных отношений

Маслюкова Е. А. Россия,
Москва г

10. Современные методы и механизмы
управления преобразованиями
деятельности предприятий в условиях
мирового кризиса

Проскурина З. Б. Россия,
Москва г

11. Кардинальные задачи по
наращиванию объемов производства
конкурентоспособной продукции и
расширению импортозамещения

Рябова Т. Ф. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Система показателей оценки
финансовой устойчивости организации

Чижик А. С. Россия,
Москва г

13. Создание и развитие кластерной
системы в регионе

Шовунова Н. Ю. Россия,
Москва г

14. Теория, методология и практика
преобразования
социально-экономических систем

Юткина О. В. Россия,
Москва г

15. Направления стратегии управления
постолимпийским наследием г. Сочи

Баринов Е. А. Россия,
Сочи г

16. Повышение энергоэффективности
производства как важнейшее направление
инновационного развития предприятия

Лукишина Л. В. Россия,
Казань г

17. К вопросу о критериях
предпринимательства

Ачкасова А. И.,
Левченко Т. А.

Россия,
Владивосток г

18. Инновационное предпринимательство
как объект экономико-теоретического
исследования

Бондаренко Н.
Е., Казаринова
Е. Б.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Влияние эластичности бренда на
потенциал расширения

Буш О. И. Россия,
Омск г

2. Маркетинговое исследование
фирменных магазинов мяса и мясных
продуктов в городе Якутске (на примере
фирм «Скиф», «Хоту-Ас», «Мясной
двор»)

Солдатова М. С.,
Багаева Н. Ю.

Россия,
Якутск г

3. Исследование  образовательных
технологий на соответствие потребностям
рынка наноиндустрии

Янковская В. В. Россия,
Москва г

4. Разработка стратегий маркетинга
предприятия

Ковалёв М. Н. Беларусь

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Влияние стратегии подбора и обучения
торгового персонала на уровень
маркетинговой системы управления
продажами

Стрюк Ю. А.,
Линкевич Е. Ф.

Россия,
Краснодар г

6. Методика формирования стоимости
продукции, поставляемой организациями
«вторыми поставщиками» в интересах
государственного оборонного заказа

Наружный В. Е. Россия,
Санкт-Петербург г

7. Маркетинговый менеджмент в
деятельности предприятия

Острик В. Ю.,
Полюхович Е. А.

Россия,
Симферополь г

8. Основные направления
совершенствования системы управления
в предприятиях

Острик В. Ю. Россия,
Симферополь г

9. Экономическая привлекательность как
фактор повышения потенциала
конкурентоспособности

Асташкина И.
В., Зотова А. С.

Россия,
Самара г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Функции кадрового резерва
современного вуза

Немчанинова Е.
Н.

Россия,
Киров г

2. Использование труда осужденных в
системе экономических отношений
абсолютистской России (ХVII–ХVIII вв.)

Единов И. В. Россия,
Краснодар г

3. Миграция и неформальная экономика:
к истокам понятий

Васильченко Д.
Д., Хорошилова
А. В., Когай Е.
А.

Россия,
Курск г

4. Роль, значение и способы мотивации
трудовой деятельности в
образовательном учреждении

Рябцов С. Н.,
Рябцова Ю. А.,
Сакулцан Н. В.

Россия,
Оренбург г

5. Ежегодная и промежуточная оценка
эффективности деятельности
руководителей среднего звена, линейных
руководителей и специалистов

Кульменев А. А. Россия,
Томск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. О государственной поддержке
приграничного лесопромышленного
комплекса

Петухов Р. А. Россия,
Петрозаводск г

2. Развитие региональное сети
лесовозных дорог: проблемы и решения

Петухов Р. А. Россия,
Петрозаводск г

3. Участие Российской Федерации в
межгосударственных объединениях как
инструмент содействия международному
развитию

Белецкая М. Ю. Россия,
Москва г

4. Проблемы и направления
регулирования миграционных процессов
в Хабаровском крае

Коношко Л. В. Россия,
Хабаровск г

5. Проблемы и перспективы
инвестиционной деятельности
коммерческих банков в России

Хайруллина А.
И., Лукишина Л.
В.

Россия,
Казань г

6. Географическая структура внешней
торговли России в условиях кризиса

Малышкин А.
А., Кулакова Н.
С.

Россия,
Тюмень г

7. К проблемам интеграционного
взаимодействия и развития сферы
туризма стран ЕАЭС

Прокопчук О. Б. Россия,
Краснодар г

8. Наукометрические показатели ученых
Сибирского государственного
технологического университета

Бальчюнене Н.
И.

Россия,
Петрозаводск г

9. Значение энциклопедистики для
упрочения конкурентоспособности
регионов

Пантелеев В. И. Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Приоритетные направления
совершенствования функционирования
логистической системы управления
агропромышленным комплексом

Рахимова Б. Х. Россия,
Грозный г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Экономическая безопасность
государства в условиях компрессии
времени на производстве, в науке и
образовании

Седов С. А. Россия,
Елабуга г

3. Транспортные сообщения,
обслуживаемые транспортными
системами

Альметова З. В.,
Леонова О. В.,
Ларин О. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Инновационный процесс как объект
управления

Коломин Р. А. Россия,
Котовск г

2. Новые направления инновационной
деятельности, ориентированной на
массового, чувствительного к цене
потребителя

Балашова М. А. Россия,
Москва г

3. Исследование теоретико-методических
подходов к идентификации рынков с
ресурсными ограничениями новых
товаров и услуг

Балашова М. А. Россия,
Москва г

4. Параметры оценки качества
интеллектуальных услуг

Трубилин А. Г. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Режимы налогообложения малого
бизнеса как факторы развития

Старцева А. А. Россия,
Самара г

2. Международные IPO как наиболее
перспективная форма IPO на глобальном
финансовом рынке

Хомяков Д. П. Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Методика расчета пороговых значений
показателей финансово-бюджетной
безопасности

Максимов Ю. А. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Финансовое взаимодействие в
агрохолдинге

Забазнова Д. О.,
Татаркина Г. А.

Россия,
Волгоград г

5. Инструменты оценки финансовых
активов корпораций

Гарибов В. В. Россия,
Ставрополь г

6. Концептуальная модель оценки
кредитоспособности малых и средних
предприятий как инструмент
модернизации системы кредитования

Абрамян Г. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

7. Мировая практика осуществления
надзорной деятельности за кредитными
организациями

Маркова О. М. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Информационное обеспечение
управления затратами по ремонту и
обслуживанию основных средств
организации

Говдя В. В.,
Дегальцева Ж.
В.

Россия,
Краснодар г

2. Оценка затрат продукции овцеводства
в соответствии с требованиями
международных стандартов финансовой
отчетности

Куликова Н. Н.,
Мололкина М.
В.

Россия,
Волгоград г

3. Стандартизация аудиторской
деятельности в Российской Федерации

Пучкова Е. М. Россия,
Невинномысск г

4. Использование аналитических
процедур при завершении аудита

Лукьяненко Л.
Ф.

Россия,
Самара г

5. Процесс разработки и внедрения
системы управленческого учета
инновационной деятельности в сфере
информационных технологий

Молочных Д. И.,
Рожкова Н. К.

Россия,
Москва г

6. Методы анализа финансовых
результатов хозяйствующего субъекта

Михайлова М.
В.

Россия,
Санкт-Петербург г

7. Процесс становления метода учета
стоимости генерирования денежных
средства (Throughput accounting) как
метода управленческого учета

Гарипова И. Р.,
Соколов А. Ю.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Нормирование оборотных средств Хромых Н. А. Россия,
Воронеж г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Разработка нечеткой модели
управления товарными запасами в среде
MATLAB

Марданов М. В. Россия,
Казань г

2. Математический расчет ущерба от
финансовых рисков при внедрении
информационных систем на производстве

Гринчар Н. Н.,
Соколова И. И.,
Морозова В. И.

Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     21.09.2015  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок